
BUPAT I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

PERATURAN BUPAT I KAPUAS H U L U 

NOMOR 103 TAHUN 2020 

TENTANG 

PENETAPAN, P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N BATAS ANTARA 

KECAMATAN B I K A DENGAN KECAMATAN K A L I S 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPAT I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa un tuk tertib administrasi pemerintahan dan 

memberikan kepastian h u k u m batas wi layah kerja 

Camat dalam menyelenggarakan u r u s a n 

pemerintahan yang menjadi kewenangan kecamatan, 

perlu menetapkan Peraturan Bupat i tentang 

Penetapan, Penegasan dan Pengesahan Ba tas Antara 

Kecamatan B i k a dengan Kecamatan Ka l i s 

Kabupaten Kapuas Hu lu ; 

Mengingat • 1* U n d a n g _ U n d a n g Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 

Tingkat I I di Ka l imantan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) 

sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 1820); 

i 

t 



2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang 

Desa (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 

23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 

tentang Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana 

telah d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Peraturan Pe laksana Undang-Undang Nomor 6 

T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6321) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2018 

tentang Kecamatan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2018 Nomor 73, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6206) ; 

2 



6. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 76 

T a h u n 2012 tentang Pedoman Penegasan Ba tas 

Daerah; 

7. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 45 

T a h u n 2016 tentang Pedoman Penetapan dan 

Penegasan Ba ta s Desa; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu 

Nomor 4 T a h u n 2009 tentang Pembentukan 

Desa dan D u s u n di Kabupaten Kapuas H u l u 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu Nomor 7 T a h u n 

2010 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Kapuas Hu lu Nomor 4 T a h u n 2009 

tentang Pembentukan Desa dan D u s u n di 

Kabupaten Kapuas Hu lu T a h u n 2009; 

Memperhatikan : 1. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan Ba tas antara Kecamatan B i k a 

dengan Kecamatan Ka l i s Kabupaten Kapuas 

Hu lu Provinsi Kal imantan Bara t Nomor : 

135.4/2222/SETDA/PEM-A; 

2. Ber i ta Acara Rapat Penyelesaian Ba tas 

Kecamatan antara Kecamatan B i k a dengan 

Kecamatan Ka l i s pada Sub Segmen Desa 

Melapy Manday Kecamatan B i k a dengan Desa 

Ka l i s Raya dan Desa Tekudak Kecamatan 

Ka l i s Nomor : 135.4/944/PEM-A/2020; 

3. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan Ba tas Desa Antara Desa Ka l i s 

Raya dengan Desa Tekudak Kecamatan Ka l i s 

dan Desa Melapi Manday Kecamatan B i k a 

Kabupaten Kapuas Hu lu Provinsi Kal imantan 

Bara t Nomor : 136/195/PEMDES-KR/2019 , 

Nomor : 136/228/PEMDES-TKD/2019 dan 

Nomor: 136/94/PEMDES-MM/2019; 

4. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

3 



Penegasan Ba tas Desa antara Desa Nanga 

Ka l i s Kecamatan Ka l i s dan Desa Melapi 

Manday Kecamatan B i k a Kabupaten Kapuas 

Hu lu Provinsi Kal imantan Bara t Nomor : 

135.4/446/PEMDES-NK/PEM-A dan Nomor : 

135.4/121/PEMDES-MM/PEM-A. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN B U P A T I TENTANG PENETAPAN, 

P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N BATAS ANTARA 

KECAMATAN B I K A DENGAN KECAMATAN K A L I S 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i , yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

pemerintahan yang menjadi kewenangan Pemerintah Daerah 

Kabupaten Kapuas H u l u . 

3. Bupa t i adalah Bupa t i Kapuas Hu lu . 

4. Kecamatan adalah wi layah ker ja Camat sebagai Perangkat 

Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu . 

5. Camat adalah Camat B i k a dan Camat Ka l i s . 

6. Desa adalah desa a tau yang disebut dengan n a m a la in , 

se lanjutnya disebut Desa, adalah kesa tuan masyarakat h u k u m 

yang memil ik i batas wi layah yang berwenang u n t u k mengatur 

dan mengurus u r u s a n pemerintahan, kepentingan masyarakat 

4 



setempat berdasarkan p rakarsa masyarakat , hak asa l -usu l , 

dan/atau h a k tradisional yang d iaku i dan dihormati dalam 

sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republ ik Indonesia. 

7. Ba t a s adalah tanda pemisah an ta ra Kecamatan yang 

bersebelahan baik berupa batas a l am maupun batas buatan. 

8. Ba tas Alam adalah u n s u r - u n s u r a lami seperti gunung, sungai 

pantai , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau ditetapkan 

sebagai pantai , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau 

ditetapkan sebagai batas Kecamatan. 

9. Ba t a s B u a t a n adalah u n s u r - u n s u r buatan m a n u s i a seperti pi lar 

batas, j a l an , rel kereta api, sa lu ran irigasi dan sebagainya yang 

d inyatakan a tau ditetapkan sebagai batas Kecamatan. 

10. B a t a s Kecamatan adalah pembatas wi layah administras i 

pemerintahan antar Kecamatan yang merupakan rangkaian 

t it ik-t i t ik koordinat yang beradap ada permukaan bumi dapat 

berupa tanda-tanda a lam seperti igir/punggung 

gunung/pegunungan (ivatershed), median sungai dan/atau 

u n s u r buatan di lapangan yang d i tuangkan dalam bentuk peta. 

1 1 . Penetapan Ba ta s Kecamatan adalah proses penetapan batas 

Kecamatan secara kartometrik di a tas sua tu peta dasar yang 

disepakati . 

12. Metode Kartometrik adalah penelusuran/penar ikan garis batas 

pada peta ker ja dan pengukuran/perhitungan posisi titik, garis, 

j a r a k dan luas cakupan wi layah dengan menggunakan peta 

dasar dan informasi geospasial l a innya sebagai pendukung. 

13. Penegasan Ba ta s Kecamatan adalah kegiatan penentuan tit ik-

tit ik koordinat batas Kecamatan yang dapat d i l akukan dengan 

metode kartometrik dan/atau survey di lapangan, yang 

d i tuangkan dalam bentuk peta batas dengan daftar t it ik-t it ik 

koordinat batas Kecamatan. 

14. Peta Dasar adalah peta yang menyaj ikan u n s u r - u n s u r a lam dan 

a tau buatan manus ia , yang berada di permukaan bumi 

digambarkan pada sua tu bidang datar dengan Ska l a , 

penomoran, proyeksi dan georeferensi tertentu. 

5 

f 



15. Peta Penetapan Ba tas Kecamatan adalah peta yang menyaj ikan 

batas Kecamatan has i l penetapan berbasis peta dasar a tau c i t ra 

tegak resolusi tinggi. 

16. C i t ra adalah gambaran permukaan bumi dalam bentuk digital 

a tau cetak yang d ihas i lkan dar i perekaman data dengan 

menggunakan w a h a n a angkasa/luar angkasa seperti w a h a n a 

satelit, pesawat udara , pesawat tanpa awak, a tau w a h a n a 

angkasa/luar angkasa la innya, serta w a h a n a darat seperti 

kamera teristr is, lasser scanner, dan wahana darat la innya. 

17. S k a l a adalah perbandingan u k u r a n j a r a k sua tu u n s u r di a tas 

peta dengan j a r a k u n s u r di m u k a bumi dan d inyatakan dengan 

besaran perbandingan. 

18. Peta Ba tas Kecamatan adalah peta yang menyaj ikan semua 

u n s u r batas dan u n s u r la innya, seperti pi lar batas, garis batas, 

toponimi perairan dan transportasi . 

B A B I I 

RUANG L INGKUP 

Pasa l 2 

Dengan Peraturan Bupat i in i ditetapkan ditegaskan dan d isahkan 

batas antara Kecamatan B i k a dengan Kecamatan Ka l i s Kabupaten 

Kapuas Hu lu . 

B A B I I I 

PENETAPAN DAN PENEGASAN BATAS KECAMATAN 

Pasa l 3 

Penegasan Ba tas Wilayah Kecamatan B i k a dengan Kecamatan Kal is 

sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 2 sebagai b e r i ku t : 

B a t a s paling u ta ra terletak di tit ik B a t a s 4 Desa (Kayu P u k u l Kawi) 

dengan koordinat 0° 45' 50.73" L U dan 112° 53 ' 56.09" B T , 

6 

f 



selanjutnya ke a rah barat daya menuju tit ik batas Pohon Kempil ik 

yang ditandai dengan koordinat 0° 43 ' 51.75" L U dan 112° 53 ' 5.24" 

B T , se lanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas Pohon Melaban 

yang ditandai dengan koordinat 0° 43 ' 42 .43" L U dan 112° 53 ' 23.06" 

B T , se lanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik batas Pohon Rengas 

yang ditandai dengan koordinat 0° 43" 29.96" L U dan 112° 53 ' 17.52" 

B T , se lanjutnya ke a rah t imur menuju tit ik batas Pohon Mentibu 

yang ditandai dengan koordinat 0° 43 ' 27.06" L U dan 112° 53 ' 24.57" 

B T , se lanjutnya ke a rah selatan menuju t i t ik batas Patok Ba ta s J a l a n 

Melapi - T r a n s yang ditandai dengan koordinat 0° 43 ' 13.98" L U dan 

112° 53 ' 21.78" B T , selanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik batas 

Temawang Sahid in yang ditandai dengan koordinat 0° 42 ' 10.18" L U 

dan 112° 52 ' 57 .82" B T , selanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik 

batas Nanga Sungai Terap yang ditandai dengan koordinat 0° 4 1 ' 

50.26" L U dan 112° 52' 51 .03" B T , se lanjutnya ke a rah barat daya 

menuju tit ik batas T K . 0 0 1 yang ditandai dengan koordinat 0° 39' 

56.844" L U dan 112° 5 1 ' 44 .727" B T , selanjutnya ke a rah barat 

menuju tit ik batas Mungguk L u m u t yang ditandai dengan koordinat 

0° 40 ' 12.78" L U dan 112° 5 1 ' 0.19" B T , se lanjutnya ke a rah barat 

menuju titik batas Mungguk T ipah Langkah yang ditandai dengan 

koordinat 0° 40 ' 7.56" L U dan 112° 50' 2 .93" B T , selanjutnya ke a rah 

barat daya menuju tit ik batas Meripung Nyala yang ditandai dengan 

koordinat 0° 38' 9.84" L U dan 112° 48* 49 .94" B T . 

Pasa l 4 

Peta Penetapan, Penegasan dan Pengesahan Ba ta s antara Kecamatan 

B i k a dengan Kecamatan Ka l i s Kabupaten Kapuas Hu lu sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran merupakan bagian t idak terp isahkan dari 

Peraturan Bupat i in i . 

7 

f 



B A B IV 

PENUTUP 

Pasal 5 

Peraturan Bupat i in i mula i ber laku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupat i i n i dengan penempatannya dalam Ber i ta Daerah 

Kabupaten Kapuas Hu lu . 

Ditetapkan di Putussibau 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 26 November 2020 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 103 TAHUN 2020 

T E N T A N G 

P E N E T A P A N , P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N B A T A S ANTARA 

K E C A M A T A N B I K A D E N G A N K E C A M A T A N K A L I S 

K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

T I T I K KOORDINAT B A T A S ANTARA K E C A M A T A N B I K A D E N G A N 

K E C A M A T A N K A L I S 

NOMOR NAMA L O K A S I D E S K R I P S I B A T A S L INTANG 

UTARA (LU) 

B U J U R 

T I M U R (BT) 

1 2 3 4 5 

1 B A T A S 4 D E S A 
112" A V7T T TTT TT/"T TT 

(KAYU P U K U L 

KAWI) 

B I K A - K A L I S -
TTT T T T T O O T D A T T 

P U T U S S I B A U 

S E L A T A N 

0° 45 ' 
r- f\ r r ^ n T T T 

50.73 L U 

112° 53 ' 
r— s~ r\f\\\ T"»T* 

56.09 B T 

2 T T / T T T/~\TYT T2"T7*"fc ATTTT TT7" 

POHON K E M P I L I K 
TDTT9" A TT" A T T O 

B I K A - K A L I S 0 43 

51 .75 " L U 

112 53 

5.24" B T 

3 POHON M E L A B A N B I K A - K A L I S 0° 43 ' 
A C\ /I O 11 T T T 

42.43 L U 

112° 53 ' 
C\ o f\tZ " T T T * 

23.06 B T 
4 POHON R E N G A S B I K A - K A L I S 0° 43 ' 

29 .96" L U 

112° 53 ' 

17.52" B T 

5 POHON M E N T I B U B I K A - K A L I S 0° 43 ' 

27 .06" L U 

112° 53 ' 

24 .57" B T 

6 PATOK B A T A S 

J A L A N M E L A P I -

TRANS 

B I K A - K A L I S 0° 43 ' 

13.98" L U 

112° 53 ' 

21 .78" B T 

7 TEMAWANG 

SAHID IN 

B I K A - K A L I S 0° 42 ' 

10.18" L U 

112° 52 ' 

57 .82 " B T 

8 NANGA SUNGAI 

T E R A P 

B I K A - K A L I S 0° 4 1 ' 

50 .26 " L U 

112° 52 ' 

51 .03 " B T 

9 T K . 0 0 1 B I K A - K A L I S 0° 39 ' 

56 .844 " L U 

112° 5 1 ' 

44 .727 " B T 

9 
) r 



1 2 3 4 5 

10 M U N G G U K 

L U M U T 

B I K A - K A L I S 0° 40 ' 

12.78" L U 

112° 5 1 ' 

0 .19" B T 

11 M U N G G U K T IPAH 

L A N G K A H 

B I K A - K A L I S 0° 40* 

7 .56" L U 

112° 50' 

2 .93 " B T 

12 M E R I P U N G 

NYALA 

B I K A - K A L I S -

M E N T E B A H 

0° 38 ' 

9 .84" L U 

112° 48 ' 

49 .94" B T 

10 


